
1 
 

  
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 
MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării Consiliului Judeţean Botoşani de trecere a unor terenuri din 

domeniul public al municipiului Botoşani în domeniul public al judeţului Botoşani 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea solicitării 
Consiliului Judeţean Botoşani de trecere a unor terenuri din domeniul public al municipiului 
Botoşani în domeniul public al judeţului Botoşani, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Botoṣani nr. 241/28.11.2022  prin care se 
solicită trecerea unor terenuri în suprafaţă totală de 15189 m.p.(din măsurători 15010 m.p) aferente 
Staṭiei de epurare Botoṣani (zona Răchiţi) din proprietatea publică a municipiului Botoṣani în 
proprietatea publică a judeṭului Botoṣani, Hotărârea Consiliului Judetean Botoṣani nr. 
242/28.11.2022  prin care se solicită trecerea unui teren în suprafată de 1428 m.p. aferent clădirii 
„Baie publică” din proprietatea publică a municipiului Botoṣani în proprietatea publică a judeṭului 
Botoṣani şi Hotărârea Consiliului judetean Botoṣani nr. 18/31.01.2023  prin care se solicită trecerea 
unui teren în suprafată de 5758 m.p. aferent Staṭiei de epurare Botoṣani (Tulbureni) din 
proprietatea publică a municipiului Botoṣani în proprietatea publică a judeṭului Botoṣani, 

văzând raportul de specialitate al Direcției economice și Serviciului Patrimoniu din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului ṣi de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului 
local, 

în conformitate cu dispozițiile art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a)  și art. 294 alin. (3) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a) ṣi art. 240, alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul 
Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Botoșani în domeniul 

public al judeṭului Botoșani a terenului în suprafață de 3606 mp, identificat cu nr. cadastral 60801 
din Cartea funciară nr. 60801. 

            (2) Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Botoșani în domeniul 
public al judeṭului Botoșani a terenului în suprafață de 5158 mp, identificat cu nr. cadastral 6495 
din Cartea funciară nr. 60808. 

            (3) Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Botoșani în domeniul 
public al judeṭului Botoșani a terenului în suprafață de 6246 mp, identificat cu nr. cadastral 60802 
din Cartea funciară nr. 60802. 



2 
 

Art. 2. Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Botoșani în domeniul public 
al judeṭului Botoșani a terenului în suprafață de 1428 mp, identificat cu nr. cadastral 70003 din 
Cartea funciară nr. 70003. 

Art. 3. Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Botoșani în domeniul public 
al judeṭului Botoșani a terenului în suprafață de 5758 mp, identificat cu nr. cadastral 70067 din 
Cartea funciară nr. 70067. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, încetează interesul public local asupra 
imobilelor menţionate la art. 1, art. 2 şi art.3 din prezentul proiect de hotărâre.  

Art. 5. Predarea – preluarea imobilelor menţionate la art. 1, art. 2 şi art.3 din prezentul 
proiect de hotărâre, se va face prin Protocol de predare – primire.  

Art. 6. Se actualizează în mod corespunzător inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al municipiului Botoşani.  

Art. 7. Se mandatează Primarul municipiului Botoşani să semneze în numele și pentru 
municipiul Botoşani toate actele întocmite în baza prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 8. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziție contrară se abrogă. 
Art. 9. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarului 

municipiului Botoşani prin aparatul de specialitate al primarului.          
 
 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
             Consilier,             Secretar general,  
        Marius Petru Rogojinschi                                               Ioan Apostu 
 
 
 
 
 
Botoșani, 23 februarie 2023 
Nr. 88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


